
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas 
 
 
 

PORTARIA Nº 407/2024 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria MEC nº. 430, 
de 05/05/2009, de subdelegação de competência, e Processo Administrativo Disciplinar nº. 
23066.016004/2024-26  

 
 
RESOLVE:  

 
 

Demitir o servidor LEONARDO TRIGO MENDEZ, matrícula SIAPE nº. 20228124, 

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Classe C, Capacitação I, Padrão 06, lotado no 

Instituto de física desta universidade, com fundamento no artigo 132, inciso II, c/c artigo 138, 

ambos da Lei nº. 8.112/90. 

 

 
Salvador, 09 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Paulo César Miguez de Oliveira 
Reitor 

 
 
 
 

 


